Notandum secundò aliud esse ostendere , quam incomunicabilitatem dicat suppositum , & aliud ostendere , quam incomunicabilitatem dicat supposititalitas , nam cùm suppositum dicat præter supposititalitatem , naturam , quæ supposititalitate afficitur , & ista natura dicat ex se aliquam incomunicabilitatem , hinc oritur , vt suppositum plures dicat incomunicabilitates , & plures consequenter negationes , quā supposititalitas . Sed hic tamen per se præcisè agimus de negotiis competentibus ipsi , quæ suppositum formaliter , seu de negationibus , aut quæ sequuntur ad personalitatem in sententia statuente personalitatem in positivo , aut in quibus personalitas consistit iuxta sententiam oppositam . Ex hoc tamen ( vt id obiter notem ) quod suppositum dicat alias negationes , non quā suppositum formaliter , sed quā includit talem naturam particularem habemus quod quando Scotus dicit suppositum , ( dum explicat ipsum iuxta definitiōnem Richardi , ac Boëtij ) non solum dicere ne-

gationem actualis communicationis ; sed etiam negationem aptitudinalis communicationis , non esse necesse quod velit vtramque negationem haberi solummodò à suppositatalitate , sed vnam ex ipsis posse haberi à natura alteram à suppositatalitate , & ita vtrumque pertinere ad suppositum , quemadmodum pertinet ad ipsum natura , & suppositatalitas .

Notandum tertio , omnem naturam singularē , non obstante quocunque complemento sp̄ante ad esse naturæ singularis , posse communicari alicui alteri entitati substantiali non pertinenti ad intrinsecam rationem naturæ singularis , quā talis est ; quod patet ex duobus mysteriis Fidei nostræ , Trinitatis scilicet , & Incarnationis : nam ex mysterio Trinitatis habemus quod natura diuina infinita communicetur actu relationibus diuinis , & quod cum illis faciat tres personas diuinas , & quod illæ relationes non spectent ad complementum intrinsecum naturæ diuinæ , quatenus natura singularis est ; quia aliæ non effet eadem natura singularis in Patre , & Filio , & Spiritu sancto .

Ex mysterio vero Incarnationis habemus natūram , humanam singularem completam in esse naturæ talis singularis fuisse communicatum Verbo , & unitam immediate relationi constitutiæ eius , & ex alio capite non videtur potior esse ratio de natura humana , quā de quavis alia natura singulari : ergo à primo ad ultimum habemus ex his , omnem naturam singularem esse communicabilem alicui complemento substanciali , quod non spectat ad esse intrinsecum ipsiusmet naturæ .

His suppositis , dico primò , nullam incomunicabilitatem inseparabilem à natura singulari , quā talis est , tribui à personalitate . Hec videtur non posse esse in controversia apud vllos , qui tenent personalitatem separari posse à natura . Et probatur efficaciter , quia personalitas potest separari à natura : ergo & omnis incomunicabilitas , quam tribuit , & consequenter nullaincommunicabilitas inseparabilis à natura potest prouenire à personalitate . Confirmatur , quia omnis talis incomunicabilitas inseparabilis sequitur ad ipsam naturam , quā talis est , & quamvis personalitas esset impossibilis , competenter ipsi : ergo non prouenit à personalitate .

Ex hoc principio certò multa sequuntur . Primiò , quod incomunicabilitas Metaphysica naturæ non proueniat à personalitate , cùm sit inseparabilis à natura . Secundò , quod incomunicabilitas respectu subiecti inhesionis non etiam proueniat ab ipsa ; nec incomunicabilitas per modum partis essentialis Physicæ , aut per modum partis integrantis ; quia natura requisita ad suppositum , seu personam , vel ex se habet huiusmodi incomunicabilitatem inseparabiliter , vel si non habet illam sic ex se , non habet illam ex suppositatalitate .

Confirmatur hoc , quia natura angelica ex se , & natura sua intrinseca , secluso quocunque ab ipsa separabili , non potest communicari , nec per modum formæ informantis , aut partis constituentis essentialiter aliquid totum Physicum , aut partis continuabilis , ac constituentis totum integrale . Naturæ etiam humana non potest ex se inhærente , aut informare , aut constitutere per modum partis integralis , si sit integraliter completa , & si non sit integraliter completa ( vt non fuit

73.  
Advertitio 3.

Omn̄ natura singularis est communicabilis alicui entitati , qua non pertinet ad esse ipsius quā singularis est .

74.  
Affitio 1.  
Nulla incomunicabilitas inseparabilis à natura prouenit à personalitate .

Incommunicabilitas Metaphysica non prouenit à personalitate .  
Nec incomunicabilitas respectu subiecti inhesionis .

Nec incomunicabilitas per modum partis essentialis Physicæ .

Aut per modum partis integrantis .

natura humana Christi in pueritia, quia non habuit istam magnitudinem integralem, quam postea habuit factus virginalis suppositus, & personetur, poterit continuari integraliter alii partibus, ut pater in eadem humana natura Christi; ergo personalitas non tribuit huiusmodi incomunicabilitatem.

Confirmatur secundò, similem sine dubio incomunicabilitatem tribuit ex se formaliter personalitas creata humana natura humana, ac personalitas Angelica natura angelica: sed haec non tribuit natura angelica incomunicabilitatem per modum partis essentialis, aut integralis, ut evidens est; ergo nec personalitas humana tribuit talem incomunicabilitatem naturae humanae.

confitatur ex duabus illis aquis vnitatis.

Dico secundò, incomunicabilitas, quam tribuit suppositalitas natura, non benè describitur esse incomunicabilitas, quā haberet natura esse incomunicabilis vlli alteri supposito, apto vlli extrinsecō complemento.

78.

*Affirmatio 2.*  
Non benè describitur per ordinem ad extrinsecū suppositum incomunicabilitas.

Prima pars probatur, quia non potest illa incomunicabilitas intelligi, nisi prius intelligeretur suppositum, nec suppositum ipsum posset intelligi, quin intelligeretur ista incomunicabilitas, ut patet; ergo non benè sic describatur ista incomunicabilitas.

Confirmatur, quia natura diuina non obstante personatione per paternitatem est communicabili supposito filii.

Probatur secunda pars; quia ipsa natura habet ex se incomunicabilitatem ad multa extrinseca complementa, ut patet ex dictis in conclusione præcedenti: ergo non benè explicatur incomunicabilitas particulatis, quam tribuit suppositalitas per ordinem ad extrinsecum complementum, nisi declaretur quodnam complementum sit, cui non possit ob suppositalitatem comunicari.

79.

*Confirmatur.*

Confirmatur, quia quando dicitur, quod incomunicabilitas proueniens à suppositalitate respectu extrinseci, vel intelligitur hoc respectu omnis extrinseci, & falsum est ex præmissa ratione talem incomunicabilitatem proueniare à personalitate, aut suppositalitate; & præterea natura suppositata non habet incomunicabilitatem etiam in sensu composto respectu omnis extrinseci complementi, quandoquidem possit acquirere partes integrales: vel intelligitur respectu alicuius, & cum ille aliquid vel intelligitur indeterminatè, vel determinatè; si indeterminatè tum natura ex se erit persona, & incomunicabilis incomunicabilitate persona, quia ex se est incomunicabilis alicui indeterminatè, ut patet; si determinatè addendum erit quidnam illud sit, ut incomunicabilitas illa possit distingui ab incomunicabilitate, quam habet natura ex se respectu alicuius determinati, verbi gratiæ, respectu alterius rotius essentialis Physici, aut respectu subiecti in hæsis, aut informationis.

Dico tertiodi incomunicabilitas, quam tribuit personalitas, ut sic, non benè explicatur esse incomunicabilitas independentia; neque in ordine ad complementum aliquod vltius; neque in ordine ad vltiorem terminum. Haec patet manifestè quoad primam, & secundam partem, quia natura diuina singulatis, cum sit infinita, ex se independenter ab omni personalitate habet incomunicabilitatem independentia, quia non potest communicari vlli à quo dependeat, & habet incomunicabilitatem ex se in ordine ad complementum vllum, quia ob eandem infinitam nequit compleri ab vlo; alias enim non est infinita.

80.

*Affirmatio 3.*  
Nec si dicatur incomunicabilitas independentia, aut in ordine ad complemetum aliquod extrinsecum, aut ad vltiorem terminum.

*Præpositio 1. &*

*2. partia.*

Quod si dicas, hinc quidem sequi quod personalitas ut sic, non tribuat natura, quam afficit, incomunicabilitatem independentia propriæ, aut in ordine ad complementum proprium, sed benè incomunicabilitatem independentia aliquo modo, vel propriæ, vel impropriæ, quia licet natura diuina non dependeat propriæ, tamen quantum est ex se dependet, & compleetur impropriæ per personalitatem patris, ab eaque consequenter personalitate non potest negari natu-

76.

*Obiectio contra incomunicabilitatem integralē.*

Vna aqua ex coniunctione seu continuatione cum alia parte actu, est suppositum distinctum à supposito istius alterius aquæ, sed si coniungatur per continuationem cum ista alia aqua, perdit suam suppositalitatem propriam, & afficitur suppositalitate alterius aquæ: utraque enim aqua facit vnum suppositum in illo casu, & non sunt duo supposita; ergo suppositalitas tribuit negationem communicationis, per modum partis continuabilis, alias sine deperditione suppositalitatis, posset natura suppositata sic continuari.

Respondeo primò, in sententia admittente suppositalitates partiales integrantes (de quo postea) non perdi suppositalitatem aquæ quando coniungitur, sed eam coniungi cum suppositalitate aquæ, & tolli solummodo negationem continuationis illius cum alia suppositalitate, quæ negatio requiritur, ut dicatur vna suppositalitas distincta simpliciter ab alia suppositalitate; illa autem negatio coniunctionis integralis non est negatio, quam tribuit suppositalitas, ut patet ex eo, quod non tribuat ipsam natura angelica.

77.

*Si non dementur, perdit, sed indirectè.*  
*Quando tollitur aliquid directè.*  
*Quando indirectè.*

Respondeo secundò, in sententia negante suppositalitates partiales integrales per unionem utriusque aquæ tolli suppositalitatem utriusque, non tamen directè, sed indirectè. Quod ut intelligatur adverte aliquid tolli directè quando ponitur forma directè ipsi opposita, ut si tolleretur negatio albedinis per positionem ipsiusmet albedinis; tum autem tollitur indirectè, quando tollitur per positionem alicuius, aut ablacionem alicuius ad ipsum prærequisiti: sic tolleretur priuatio ab aliquo subiecto, quando tolleretur ab ipsa aptitudo ad formam: sic etiam tolleretur albedo à substantia, quando tolleretur ab ea quantitas, quæ est subiectum immediatum albedinis. Itaque in proposito tolleretur à parte aquæ propria suppositalitas, quando vniuersitatem alterius aquæ, non quod ista vno esset directè opposita suppositalitati illi, & consequenter non tolleretur directè; sed quod negatio istius unionis esset conditio necessaria prærequisita ad hoc quod resultaret ista suppositalitas, sive illa suppositalitas esset quid negativum, sive esset quid positivum; & consequenter per illam unionem tolleretur indirectè: ratio autem cur ista negatio esset conditio necessaria prærequisita ad suppositalitatem, esset, quia suppositalitas non sequeretur per se primò, nisi ad unam natutam totalem, quæ non esset pars homogenea alterius naturæ, supposita autem unione istius partis aquæ cum altera, ista pars non esset una natura sic totalis, quandoquidem esset pars homogenea totius aquæ.

81.

*Replica.*

ram diuinam habere incomunicabilitatem independentiæ, & in ordine ad complementum improprium.

*Nō recipit natura diuina independentiæ etiā impropriæ à paternitate.*

Contrà, quia non minùs natura diuina singularis dependet, aut completeretur impropriè à paternitate, quàm à filiatione, & spirationis passiua: ergo paternitas non tribuit natura diuinæ incomunicabilitatem independentiæ impropriè, aut in ordine ad complementum; vtterius quandoquidem non obstante paternitate communicari aliis similibus complementis, & ab iis similiter impropriè dependere, & consequenter quandoquidem paternitas sit personalitas non benè explicatur incomunicabilitas personalitatis vt sic communis omni personalitate per negationem incomunicabilitatis ad dependentum, aut ad complementum.

Addo, naturam etiam personatam creatam dependere etiam propriè à multis, vt, verbi gratiâ, ab omnibus causis efficientibus conseruantibus, cámque præterea compleri posse per multa, tam accidentia, quàm partes integrales: ergo personalitas etiam creata non dicit talem incomunicabilitatem.

82.  
*Probatio 3. partis.*

*Personalitas Patri non est ultimum terminus naturæ diuina.*

Ex his patet tertia pars, nimis quod personalitas non benè explicetur per negationem communicationis ad vteriorem terminum, quia personalitas filij tam benè terminat naturam diuinam, quàm terminat ipsam personalitas patris, & non obstante quod afficiatur paternitate, & ab ea terminetur, adhuc vterius postea afficitur personalitate filij, & ab ea terminatur: ergo paternitas, quæ est personalitas naturæ diuinæ, non tribuit ipsi incomunicabilitatem, respectu vterius termini, quia non tribuit ipsi incomunicabilitatem, respectu filij, aut filiationis, quæ ipsam vterius terminat tam benè, quàm paternitas.

83.  
*Replica.*

*Responsio 1. Aliqua natura recipit incomunicabilitatem à personalitate.*

Et si dicas, quod licet ipsa natura non recipiat huiusmodi incomunicabilitatem à personalitate; ipsa tamen persona habet illam incomunicabilitatem. Contrà primò, quia aliqua etiam natura affecta personalitate habet incomunicabilitatem à personalitate, ita vt in sensu composito ipsius personalitatis, non possit natura communicatione opposita communicari, vt patet ex incompossibilitate personalitatis propriæ creatæ cum vla aliena secundum omnes.

*Verbum communicatur aliquo modo natura humana, & ab ea aliquo modo dependet.*  
*Alija replica.*

Contrà secundo, quia etiam persona filij de facto communicatur naturæ assumptæ, & aliquo modo improprio dependet, & completeretur, ac terminatus ab illa, nimis in ordine ad mortendum, & patiendum, & alias actiones, quas habuit mediante humanitate, & sine ea non haberet. Quod si dicatur, quod non dependeat ab humanitate, nec completeretur, aut terminetur eo modo, quo natura dependet à personalitate. Contrà, ergo non sufficit ad declarandum personalitatis incomunicabilitatem dicere quod sit incomunicabilitas independentiæ, aut in ordine ad complementum, vel terminum; sed vterius debet declarari iste specialis modus incomunicabilitatis, quam dicit, vt intelligamus quomodo distinguatur communicabilitas ipsi opposita à communicabilitate, quam habet persona diuina respectu naturarum assumptibilium, & aliarum rerum, quibus est communicabilis.

84.  
*Affirmatio 4. Quanam sit incomunicabilitas suppositi ut sic.*

Dico quartò, incomunicabilitatem suppositi, vt sic, esse incomunicabilitatem independentiæ oppositam dependentiæ, seu quasi depen-

dentiæ, quam habet natura diuina à relationibus paternitatis, filiationis, & spirationis passiæ, & dependentiæ, quam habet natura humana assumpta à Verbo diuino, omnique simili dependentiæ, ita vt omnis illa substantia, quæ est completa quod effe singulare, eà completione, quæ requiritur, vt possit ponи directè in prædicamento substantiæ, & quæ non est communicata actu, sicut essentia diuina est communicata Patri, aut sicut natura assumpta est communicata Verbo, sit dicenda suppositum, & persona etiam: si tamen substantia sit rationalis, aut intellectualis, nihil que debeat vocati persona, aut suppositum quod sic sit communicatum. Hæc assertio in re debet esse communis; & probatur, quia non potest assignari vla substantia talis sic non communicata, quæ non sit suppositum, aut persona; nec vla substantia sic communicata, quæ sit suppositum, aut persona; & quia idèo natura humana Christi non est persona, quia est communicata, & dependens à Verbo, & idèo natura diuina singularis non est persona, quia est communicata Patri, cum aliqua dependentia, non quidem propriè dicta propter infinitatem essentiæ, & identitatem realem perficissimam, quam habet cum Patre. Deinde, idèo Pater æternus est persona, quia non est corcommunicatus tali modo, nec communicabilis, & idem est de Filio, & Spiritu sancto, ac qualibet substantia creata, quæ dicitur persona, aut suppositum. Confirmatur hoc, quia persona vt sic debet habere aliquam incomunicabilitatem sibi propriam quam non haber natura, sed nulla potest assignari melior, quàm prædicta.

*Probatio.*

Luxa hanc assertionem intelligo doctrinam 1. dist. 2. quæst. 7. num. 8. vbi dicit quod suppositum dicat duplēm incomunicabilitatem vt quod, & vt quo oppositam communicabilitati, quam dicit natura quævis singularis completa, nihil enim aliud per hoc vult, quàm quod quemadmodum quævis talis natura potest communicari vterius, sicut natura diuina communicatur Patri æterno, & natura humana Verbo, sic scilicet, vt possit prædicari in quid, vt prædicatur Deus de Patre, & homo de Verbo ( quod est esse communicabile vt quod ) & etiam vt sit ratio formalis determinans illud cui communicatur ad talem prædicationem ( quod est communicari vt quo ) ita suppositum non possit communicari vlo ex illis modis.

*Confirmatio.*

Quod si quereras qualem dependentiam habeat natura diuina à Patre, & natura humana à Verbo?

*Quid cōmuni- cari vlt quo.*

Respondeo, quantum ad naturam diuinam, eam non dependere propriè propter summam eius, vt antè dixi, perfectionem, & identitatem perficissimam cum Patre; sed eam tamen non posse absque paternitate communicare se Filio, sic vt ipsa paternitas constituat cum ipsa principium quod productuum Filii.

*Quid cōmu- nicari vlt quo.*

Quantum autem ad naturam humanam, certum est quod illa particularis dependentia, quam dicit ad Verbum, non consistat præcisè in intima coniunctione Physica eius cum Verbo, quia Verbum sic coniungitur intimè cum natura; vnde si in tali coniunctione præcisè consisteret dependentia, Verbum dependet à natura non minùs quàm à Verbo; & sic Verbum non esset persona, quod absurdissimum est. Debet ergo aliqua alia ratio considerari in communicatione naturæ ad Verbum, ratione cuius natura dicatur à Verbo: quod

*Quam depen- dentiæ habet natura diuina à persona di- minu.*

*Quam habet natura hu- mana assum- pta à Verbo.*

quod quidem videtur etiam satis communiter concedi ab authoribus, dum dicunt Verbum sustentare naturam; sed pauci videntur bene explicare, in quo consistat ista sustentatio.

86.  
Sententia  
VVaddingi.

VVaddingus disput. 4. de Incarnatione, dub. 3. §. 3. dicit eam esse influxum aliquem Verbi in ipsum esse humanitatis ei similem (demptis imperfectiobus) quem præbet subiectum accidenti, & materia formæ inexistenti; unde videtur velle humanitatem dependere à Verbo, tanquam à causa materiali.

Relicitur.  
Natura hu-  
mana non de-  
pendet à Vr-  
bo tanquam  
à causa ma-  
teriali.

Hæc doctrina patitur multas difficultates. Primo, quia est noua. Secundo, quia attribuit causalitatem aliquam Physicam Deo, quæ non sit communis Trinitati. Tertiò, quia putat materiam primam inclusam in humanitate dependere ab alia materia. Quartò, quia attribuit causalitatem materiale Verbo, cùm tamen supponatur communiter quodd talis causalitas inuoluerit imperfectionem. Quintò, quia sequeretur quodd anima rationalis Christi non crearetur, quia de penderet ab influxu cause materialis. Sextò, quia non est necessarius talis influxus, vt natura personetur, nam natura diuina personatur personalitate diuinâ Patris sine eo quod sic dependeat. Septimò, quia non dependet natura in tali genere à personalitate propria, maximè in huius authoris sententia non ponentis personalitatem propriam in positivo; ergo nec sic debet necessariò dependere à personalitate aliena. Octauò, quia sufficit ad hoc vt natura humana supponatur, seu personetur personalitate Verbi, quod sic coniungatur ipsi, vt includatur in ipso, & sit aliquid ipsum secundum ipsum VVaddingum; sed sic potest vni- tri absque tali influxu: ergo nullo modo requiriatur talis influxus. Probatur minor, quia anima rationalis sic vnitur corpori, vt sit in ipso, & sit aliquid ipsius, & tamen non dependet ab influxu aliquo corporis materiali, quia alià non creatur.

87.  
Sententia Doct.

Doctor noster 3. dist. 1. quest. 1. §. De primo dico, dicit naturam per vniōem hypostaticam dependere à Verbo dependenti alterius rationis ab omni dependentia, & ordine causati ad causam; & licet fateatur quod difficile sit videre aliquam dependentiam esse tales, conatur tamen aliquatenus eam explicare per ordinem accidentis ad subiectum. Accidens enim ad subiectum dicit duos ordines, vnum informationis, seu inhæsionis (capit enim informationem largè) secundum quam dependet à subiecto, tanquam à causa materiali, & hunc ordinem putat inuolueri imperfectionem in subiecto, cui accidens inhæret, negatque propterè naturam dicere tales ordinem ad Verbum. Alium ordinem dicit accidens ad subiectum quatenus respicit ipsum vt prius naturaliter, non solùm quatenus perit dependere ab ipso (illa enim respiciens coincidit cum respiciens prioris rationis;) sed quatenus, quando-

Duplex depen-  
dencia acci-  
dentiæ ad  
subiectum.

Secunda  
non coinci-  
dit cum pri-  
ma.  
Exemplum.  
Natura hu-  
mana depen-  
det à Vr-  
bo sicut anima  
rationalis à  
corpo qui in-  
tum ad esse  
proprium.

quidem habet rationem formæ, perit connaturaliter produci in subiecto, hæc enim respiciens non coincidit cum priori, quia quantum accidens non esset natum dependere à subiecto tanquam à causa materiali ex qua, peteret tamen naturaliter produci in subiecto, & consequenter respiceret subiectum tanquam aliquid prius. Exemplum potest clarius assignari in anima rationali, quæ licet non dependeat à corpore etiam in fieri tanquam à causa materiali, tamen connaturaliter petit produci in corpore, & respicit propterè

corpus vt aliquid prius, quod tamen non sit causa ipsius aut efficiens, aut materialis, quandoquidem anima creetur.

Itaque hoc modo potest de facto humanitas Christi dependere à Verbo, non tanquam ab aliqua causa, sed tanquam ab aliquo in quo producit, sic vt de facto non producetur illa humanitas, nisi in Verbo, nec si conservanda nisi in ipso.

Dico quintò naturam personatam, vt sic, non recipere incomunicabilitatem, aut potentiam, aut aptitudinem à personalitate etiam propria, ita vt ex suppositione personationis non possit ultraius personari, etiam manente priori personatione. Hæc assertio est manifesta ex mysterio Trinitatis: nam natura diuina, non obstante quod personatur personalitate paternitatis, potest, & exigit necessariò coniungi cum aliis personalitatibus Filii, & Spiritus sancti. Deinde secundum satis communem sententiam natura creata, quanvis afficeret vna personalitate aliena, possit tamen sine separacione ab illa coniungi cum aliis personalitatibus alienis; & mihi satis probabile est quod si personalitas propria consisteret in positivo, quod possit simul propriâ personalitate, & alienâ etiam simul affici, modò prior casus sit possibilis.

Dico sextò, ex suppositione quod subsistentia creatura consistat in negativo, naturam creatum habere à subsistentia, seu personalitate propria quod non possit communicari alteri personalitati, aut non possit communicari tali ratione, quâ communicatur essentia diuina Paternitati, aut natura assumpta Verbo. Hæc patet manifeste; quia ex ista hypothesi, quando est personata personalitate propriâ, habet necessariò negationem talis communicationis: ergo nequit simul communicari taliter.

Ex his deduci potest, quod effectus formalis personalitatis, vt sic, non sit facere naturam incomunicabilem, licet ipsam personam quæcumque vt sic, sit incomunicabilis. Si autem quæras, quem alium effectum tribuat ipsi. Respondeo personalitatem diuinam determinate naturam ad hoc, vt possit communicare se realiter, & communicari personis diuinis; nisi enim paternitas accederet naturæ diuinæ, non daretur aliquid in Deo quod posset producere Filium, & nisi filiation accederet eidem naturæ in Filio, non posset illa natura communicari Filio realiter, & nisi accederet spiratio passiva Spiritui sancto, non posset natura diuina realiter communicari ipsi, nec ipsum Spiritus sanctus realiter produci. Personalitas autem creatæ facit naturam non communicatam eo modo, quo essentia diuina est communicata personis diuinis, aut natura assumpta Verbo. Personalitas aliena terminat dependentiam naturæ sibi communicatæ, modo supra explicato.

Quod si quis effectus communis his omnibus effectibus, & proprius ipsis possit abstrahi, erit effectus personalitatis vt sic; si non, non dabitur conceptus aliquis communis omnibus personalitatibus, nec consequenter personalitas, vt sic, erit quid vniuocum. An autem deus talis conceptus, necne, nolo modò examinare; quia non vacat.

Ad hæc addendum restat, quomodo verum est quod asserit Doctor in 3. distinl. 1. quest. 1. & à Scotistis communiter tenetur, naturam personatam

88.  
Affirio 5.  
Natura perso-  
nata non re-  
cipit incomu-  
nicabilitatem  
à personalita-  
te.

89.  
Affirio 6.  
Natura crea-  
ta recipit in-  
communicabi-  
litas à sub-  
sistentia pro-  
pria.

Qui sit effec-  
tus perso-  
nalitatis diuina

Qui effec-  
tus perso-  
nalitatis  
creare pro-  
prio.

Qui aliena.

*Quomodo natura personalitatem dicere duas negationes aptitudinis ad dependentem.*

*1. Ratio dubitandi, quod videatur esse aptitudinem in natura personalitate ad dependentem à Verbo.*

*Sententia aliorum.*

*Reicitur. Anima rationale est in parte proxima ad dependentem.*

*91. 2. Ratio dubitandi ex motu Scotorum.*

*Tertia ratio dubitandi ex mala probata.*

*Quarta ratio dubitandi ex inseparabilitate.*

*92. Resolutio. De qua aptitudine intelligens Scotorum.*

*Duplex aptitudo rei ad aliud.*

tam personalitate propriâ dicere duas negationes actualis, & aptitudinalis dependentiæ. Ratio autem dubitandi est, quod in primis natura creativa videatur dicere aptitudinem ad personalitatem Verbi, quia perficitur per ipsam: nam quod non exigat illam personalitatem connaturaliter, & quod non possit ipsam habere nisi per actionem supernaturalem, non impedit, quo minus dicat aptitudinem ad illam, præsertim in sententia Doctoris admittentis inclinationem naturalem in anima, & consequenter aptitudinem ad perfectiones supernaturales in substantia Fidei, spei, & charitatis, ac etiam visionis, ac fruitionis beatificæ, quæ non exiguntur ab illa connaturaliter, nec actione naturali possunt ipsi communicari.

Aliqui dicunt esse quidem aptitudinem remotam in natura ad personalitatem Verbi, non tamen proximam, propter negationem actualis communicationis, cum qua non est compatibilis coniunctio cum Verbo. Sed contrà, non minus est in anima separata negatio aptitudinis proximæ in hoc sensu, quam in natura, quia habet negationem actualis communicationis non minus quam natura personata personalitate propriâ. Rursus materia prima non habet negationem aptitudinis ad formam hominis, quando est sub forma ligni, aut alia aliqua etiam incompatibili: ergo non potest dici quod natura personata habeat negationem communicabilitatis, seu aptitudinis, ut communicetur Verbo diuino ex eo quod habeat negationem communicationis cum ipsius personalitate. Hæc ergo est prima ratio dubitandi.

Secunda est, quod propterea ponat Doctor huiusmodi negationem in natura, ut excludat animam separatam à ratione personæ, quæ habet quidem negationem actualis communicationis, & consequenter si ista sufficeret, esset persona; sed non est persona secundum ipsum ex eo quod desit ipsi negatio aptitudinalis dependentiæ. At omnino videtur quod anima separata dicat negationem aptitudinis ad dependentem à personalitate, ac ipsa natura.

Tertia ratio est, quod malè videatur Scotus probare naturam habere negationem aptitudinis ad dependentem à personalitate aliena, verbi gratiâ, Verbi, ex eo scilicet quod alias violenter quiesceret sub propria personalitate: nam quemadmodum materia prima non quiescit violenter sub una forma, quamvis dicat aptitudinem ad alias formas incompossibilis: ita quamvis natura diceret aptitudinem ad personalitatem Verbi, non quiesceret violenter sub propria.

Quarta denique ratio dubitandi est, quod negatio cuiuscunque aptitudinis, quam dicit natura ad personalitatem alienam, sit inseparabilis ab illa, atque adeò non potest pertinere ad personalitatem, quæ est separabilis, ut postea dicemus.

Propter has rationes dubitandi. Dico primò: Scorum intelligentum non de cuiuscunque aptitudinis negatione, sed de negatione aptitudinis talis, ob quam exigetur connaturaliter natura dependentiam ad personalitatem extrinsecum: huiusmodi enim negationem probat ratio Scotorum, non negationem aptitudinis, quæ solum diceret perfectibilitatem. Quod ut clarius intelligatur, aduertendum quod aliquid posse dicere aptitudinem ad aliud duobus modis. Primo, quatenus posset per ipsum perfici, quam-

uis non exigetur ipsum habere connaturaliter, & talem aptitudinem dicit materia prima ad quamcumque formam substantialem. & in principiis Scotorum potest optimè admitti talis aptitudo in natura humana ad personalitatem Verbi, sicut admittitur in intellectu, & voluntate ad habitus supernaturales, & visionem beatificam; nec oppositum probat ratio predicta Scotorum. Secundo modo potest quis dicere aptitudinem ad aliquid, quatenus connaturaliter exigetur illud, & nisi posneretur impedimentum ab extrinseco, haberet illud: talem aptitudinem habet graue ad esse deorsum, leue ad esse sursum; hanc aptitudinem non habet natura humana ad dependentem à Verbo, ut ex se patet, & probat ratio Scotorum. Quod autem Scotorum loquatur de hac aptitudine, non de prima, probatur, tum, quia de ea aptitudine debet intelligi loqui, quam probat eius ratio; tum, quia ipsem expresse dicit dependentiam aptitudinalem, de qua loquebatur, esse eam, quæ semper, quantum est de se, esset in actu, quo modo graue ipsius naturam est esse in centro, ubi semper esset, quantum est de se, nisi esset impedimentum.

Per hæc patet ad primam, & tertiam rationem dubitandi, quæ procederent optimè de prima aptitudine; non de secunda.

Dico secundò: Negatio aptitudinis ad dependentem, quam dicit natura creata quæcumque, est inseparabilis ab illa. Hæc patet, quia non potest separari. illa negatio à subiecto suo immediato, nisi communicetur illi forma opposita: sed illa aptitudo nequit communicari naturæ: ergo non potest tolli ab illa praedicta negatio. Probatur minor. Primo, quia aptitudo Physica, aut Metaphysica rei identificatur ipsimet rei realiter, ut patet inductione: ergo quæcumque res semel non habet aptitudinem, nequit postea illam habere. Probatur minor. Secundò, quia implicat quod natura humana exigat connaturaliter, ex se habere coniunctionem cum Verbo, aut aliqua alia personalitate extrinseca: ergo implicat eam habere illam aptitudinem ad Verbum, de qua hic agimus. Probatur antecedens, quia exigit connaturaliter propriam personalitatem: ergo non exigit connaturaliter habere personalitatem alienam incomparabilem: alias exigeret connaturaliter impossibile, quo nihil est absurdius.

Hic patet, vel totam entitatem personalitatis non esse separabilem à natura, vel certè hanc ineptitudinem, seu negationem ineptitudinis non esse de conceptu intrinseco ipsius personalitatis; nec hoc est contra Doctorum, qui non dicit eam esse de conceptu personalitatis, sed de conceptu personæ, quod longè diuersum est, ut antea notaui.

Itaque dico tertio, hanc ineptitudinem, quæ requiritur ad hoc, ut aliqua res dicatur persona, & propter cuius defectum anima rationalis non est persona, se tenere ex parte naturæ, & esse conditionem requisitam ad hoc, ut negatio actualis dependentiæ sequens ad naturam habeat rationem formalem suppositalitatis: ita scilicet ut quemadmodum ad hoc, ut suppositalitas habeat rationem, seu denominationem personalitatis, requiratur ex parte naturæ suppositatæ formalitas intellectualitatis; ita ad hoc, ut negatio actualis dependentiæ habeat rationem suppositalitatis, requiratur ex parte naturæ negatio aptitudinis ad dependentem: si autem quereras cur requiratur talis negatio?

2. Aptitudo.

*Satiuit prima, & secunda ratione dubitandi.*

93.

*Aptitudo naturæ creata ad dependentem est inseparabilis ab illa.*

94.

*Ineptitudo naturæ ad personalitatem alienæ se net ex parte naturæ.*

*Cur requiriatur negatio aptitudinis ad eam personam.*

*Solutio ad quatuor rationes dubitandi.*

*Solutio 2. rationis dubitandi.*

*Natura personalis dicit ex se inaptitudine ad dependendum.*

*Animus separata non dicit talem inaptitudinem ex se.*

95.

Respondeo, quia sine illa negatione illa natura non esset completa: impossibile enim est nobis concipere aliquam naturam completam, quia intelligatur cum negatione aptitudinis ad dependendum ab aliquo, cu quo coniungeretur intimè. Et per hoc patet ad quartam rationem dubitandi; unde sola restat secunda ratio, ad quā dico quod anima separata, (& id est de qua cūque parte Phisica) nō dicat ex se inaptitudinem ad dependendum ab aliquo, à quo posuit natura, cuius esset pars, dependere, nisi quatenus ipsam naturam dicit tamē independentiam; nam eo ipso, quo natura composita physice dependet, aut apta nata est dependere ab aliquo, etiam partes Phisicae ipsius dependent, aut apte natæ sunt dependere ab eodem. Itaque natura personalis creata debet dicere negationem aptitudinis ex seipso ad dependendum, ad quam negationem, si accesserit negatio actualis dependentiæ, sit suppositata suppositalitate propriæ; si vero non accesserit illa negatio, sed dependentiæ, tum erit suppositata suppositalitate extrinseca. Vnde quia anima rationalis non dicit ex se negationem talis aptitudinis, nisi ex suppositione quod natura, cuius est pars, dicit talem negationem, propterea quamvis habeat negationem actualis dependentiæ, non tamen est persona. Hoc modo intelligo hoc, quod dicit Scotus de hac negatione aptitudinalis dependentiæ.

Hæc modò sufficiunt de incommunicabilitate personæ, & negationibus, quas dicit natura personalis; nunc alia difficultas, quæ versatur in magna controvèrsia inter Scotist. & Thomist. ac recentiores, examinanda est, an scilicet suppositalitas, seu personalitas dicat formaliter aliud positivum distinctionum realiter ab ipsam naturam singulari, seu an naturam singularis ut sit suppositata, vel personalis, debeat affici aliquo positivum distinctione realiter ab ipsam naturam singulari; quæ difficultas non versatur de personalitate, ut sic, nec de personalitate diuina; quia omnes fatetur personalitates diuinæ esse formalites positivæ, distinctas à natura singulari diuina, sive formaliter, ut tenet Scotist., sive virtualiter, ut tenet Thomist.; sed versus solummodo circa personalitatem creatam.

Antequam autem examinemus hanc rem, prius oportet examineat aliam difficultatem, quam supponit hæc controvèrsia; an scilicet suppositalitas, seu personalitas creata dicat aliud prorsus distinctionum realiter à natura singulari. Circa quam difficultatem duæ sunt sententiae; prima est, quod suppositum, & natura singularis, quæ supposita bilis est, non distinguuntur nisi secundum diuersum modum concepiendi; vnde à parte rei secundum hanc sententiam, suppositum nihil dicit distinctionum realiter à natura singulari, nec positivum, nec negativum. Ita Occamus quodlibet 4. Gabr. 3. d. 1. q. 2. art. 3. Richard. 3. dist. 6. art. 1. q. 1. Durand. 1. dist. 44. q. 1. n. 15. & in eam videtur mihi coincidere doctrina VVaddingi; qui dist. 4. de Incarnatione, dub. 2. q. 1. tenet suppositum nihil positivum superaddere naturæ, quæ suppositatur; & postea q. 3. explicatur quid dicat formaliter, ut consisteret suppositalitatem in positivâ totalitate naturæ singularis, non in negatione...

Secunda sententia est suppositalitatem digere aliud realiter distinctionum, & separabile à natura singulari. Hanc tenet Theologi communiter tam Scotist., quam Thomist., ac recentiores cum Scoto 3. dist. 1. quest. 1. Diu Thoma 3. part. quest. 4. art. 2.

Hæc secunda sententia mihi longè præferenda videtur. Et probatur primò autoritate Beati Vigili Episcopi Tridentini lib. 2. contra Eutychen, prope medium, dicentis, propterea Eutychen, & Nestorium errasse circa mysterium Incarnationis, quia non distinxerunt personam à natura; unde dum unus ex ipsis considerauit unam personam in Christo, consequenter putauit unam tantum fuisse naturam in ipso: & dum alter considerauit in ipso duas naturas, consequenter putauit in ipso fuisse duas personas: quia scilicet, si persona non distinguitur à natura omnino, vbi sunt duas naturæ, debent esse duas personæ; & vbi est una persona tantum, debet tantum esse una natura.

Eadem etiam rationem erroris Hæreticorum assignat Damascenus lib. 3. de Fide, cap. 3. Verum, inquit, hoc demum Hæreticos in errorem inducit, quod naturam. & personam idem esse statuant. Simile quid habet Epiphanius in Sexta Synodo, art. 6. Ideo Hæretici errant, quia nihil aliud agunt, quam ut ostendant naturam, & hypothetim idem esse, quæ sane inter se differre veri Ecclesia Catholica alumni cognoscunt. Ergo falsum est omnino secundum hos Patres, quod suppositum non dicat aliud distinctum à natura.

Respondet Vasquez, *sprà diff. 3. 1. cap. 1.* hæc loca nullius esse momenti contra Durandum, quia Patres non dicunt idem Hæreticos errasse, quia non distinxerunt personam, & naturam plusquam ratione, sicut non distinguit Durandum, & quia loquuntur de distinctione naturæ diuinæ à persona diuina, non vero de distinctione personæ creatæ à natura creata.

Sed certè longè fallitur Vasquez, & minoris est momenti ipsius responsio; nam certum est Vigiliū expressissimè agere de distinctione personæ, etiam creatæ à natura creata, nam ex indistinctione sola natura diuinæ, & personæ diuinæ non sequeretur, & duæ essent naturæ in Christo, quod essent duæ personæ in ipso; quamvis enim operetur ipsum habere personam diuinam ob illum indistinctionem, non deberet tamen necessariò habere personam creatam ex eo, quod haberet naturam creata, si esset distinctione inter personam creata, & naturam creata, ut manifestum est: ergo signum est quod ipse refuderit errorum Hæreticorum, non solum in indistinctionem naturæ diuinæ à supposito diuino; sed multò magis in indistinctionem suppositi creati à natura creata.

Confirmatur, quia quamvis distinguitur formaliter persona increata Verbi à natura diuina eiudem, tamen non distinguuntur realiter, nec persona diuina potest separari in aliquo supposito, in quo non sit natura diuina; ergo ex distinctione naturæ, & personæ diuinæ non poterat concludi, quod esset una persona tantum in Christo, aut quod poterant in ipso esse duæ naturæ, & una tantum persona; sed ex distinctione reali naturæ creatæ, & personalitatis creatae optimè poterat concludi, quod in Christo possent esse duæ naturæ, & una persona; quia scilicet natura humana creata poterat separari à propria personalitate, & vnius supposito Verbi, quo supposito in Christo essent duæ naturæ, & una tantum persona, ac personalitas: ergo quod Hæretici non distinxerunt realiter naturam creata, & suppositalitatem, erat ipsis causa erroris; non vero quod non distinxerint suppositalitatem increatam à natura increata. Per

96.

*Suppositū dicit aliiquid realiter distinctionē à natura singulari suppositata.*

*Probatur autoritate Patrum.*

*Cur errauerūt Eutychianū, & Nestorianū circa incarnationē.*

97.

*Responso Vasq.*

*Reiicitur.*  
*Ex Patribus colligitur erroris Eutychij, & Nestrij pronunia ex ignorantia distinctionis naturæ, & suppositi.*

98.

Per quod patet falsam esse secundam respondentem Vasquez ad prædictas authoritates. Ad primam autem respondeo, manifeste sequi ex dictis, quod occasio erroris Hæreticorum eorum fuerit secundum hos Patres, præsertim Vigilium expressè quod non admiserint distinctionem realē suppositi creati; & quod illa occasio non toleretur per hoc, quod distinguerent suppositum, & naturam ratione: ergo cum Durandus dicat suppositum, & naturam non distingui realiter, quamvis dicat ea distingui ratione, conuenit cum Hæreticis in eadem occasione errandi, & consequenter sicut illi errauerunt in illa occasione, ita & ille errare dicendus est, nisi aliter explicetur eius sententia.

99.

*Probatur 1. Conclusio ex mysterio Incarnationis.*

Probatur secundò conclusio ex mysterio Incarnationis. Certum est de Fide Verbum æternum assumptum naturam humanam, & non assumptum suppositum humanum, & in Christo de facto realiter reperiri naturam humanam, non verò suppositalitatem, aut personalitatem humanam: ergo realiter à parte rei suppositalitas naturæ humanæ est aliquid distinctum realiter ab illa natura.

*Si non distinguatur natura à supposito assumpto in suppositum humanum.*

Confirmatur, quia quæro quid sit suppositum humanum realiter à parte rei; si nihil aliud quam ipsa natura: ergo si natura assumpta est, & suppositum est assumptum contra Fidem: si aliquid aliud; ergo habetur intentum. Dices suppositum non assumti, quamvis natura assumatur; quia natura non dicitur suppositum quando existit in alio, sed quando est per se. Contrà, ergo suppositum ultra naturam dicit negationem existendi in alio, quæ negatio potest ab ipso separari, quod sufficit ad intentum conclusionis præmissæ.

100.  
*Impugnatur sententia VVaddingi.*

*Personalitas non consistit in totalitate.*

Et per hæc in specie, seu particulariter impugnari potest sententia præmissa VVaddingi: quæro enim an illa totalitas, in qua constituit personalitatem, sit quid aliquo modo realiter separabile à natura singulari humana Christi. Si sit, habetur intentum: si non sit: ergo Verbum assumpsit illam totalitatem, sicut assumpsit illam naturam, & consequenter assumpsit suppositalitatem, ac personalitatem creatam, quod est absurdissimum.

*Responsio VVaddingi.*

Conatur adhuc respondere VVaddingus n. 40. & summa responsionis (ipsum non applicat eam ad formam) in hoc consistere videtur, quod licet Verbum assumplerit totam naturam humanam Christi, quæ sine vlo superaddito esset persona; non tamen assumpsit personam; quia cum denominatione persona est incompatibilis ipsa assumptionis, seu vno naturæ ad Verbum, cuius rei dat exemplum in temperie corporis humani, quæ consistit in tot gradibus singularium qualitatum, quas requirit tale corpus, & potest tamen tolli, non ablato vlo gradu ex illis qualitatibus per additionem solummodo aliorum graduum, vt si cum temperies illa requireret duos tantum gradus caloris, adderentur alij duo, aut plures: ergo quamvis totalitas naturæ consistet in collectione prædicatorum intrinsecorum, & partium istius naturæ, posset tamen nullo prædicto, aut parte ablata per solam additionem alicuius alterius formæ, aut denominationis.

101.  
*Relicitur.*

Hæc responsio nullo modo tollit difficultatem, aut vim nostra impugnationis: nam vel totalitas consistit solummodo in prædicatis, & partibus

naturæ, formaliter loquendo, ita ut nihil aliud requiratur ad hoc, vt illa natura dicatur persona, quæ quod habeat illa prædicata, & partes; vel illa totalitas non constituit ita in illis partibus, & prædicatis, quin requiratur aliquid aliud, ut illa natura dicatur persona. Si primum dicatur, impossibile est quin denominetur persona, nec est possibile coniungere cum natura habente illas partes, & prædicata aliquid incompossibile cum illa denominatione; quia sequeretur manifesta contradictione, nimirum quod essent, & non essent ea, quæ sufficerent ad illam denominationem. Si dicatur secundum, habetur intentum, nempe quod personalitas dicat aliquid aliud præter naturam cum suis partibus omnibus, & prædicatis.

*Confirmatio.*

Confirmatur clarissimè: quia ad hoc ut cognoscatur quis aliquam naturam esse personam, aut personatam personalitate propria, non sufficit quod cognoscatur ipsam habere omnia sua prædicta, & partes intrinsecas; nec sufficit ad hoc, vt sic sit personata, quod à parte rei natura habeat omnia illa; alijs enim natura humana Christi esset personata personalitate sua propria, & quis intelligendo illam cum omnibus illis intellegieret illam verè esse sic personatam, quod est absurdissimum: ergo aliquid aliud necessariò requiritur, vel negatiū, vel positivū, quod est intentū nostrum.

102.  
*Confirmatio.*

Confirmatur sc̄undò. quia assumptio, seu vno hypostatica naturæ non obstantibus omnibus suis prædicatis, & partibus intrinsecis pertinentibus ad esse singulare, impedit quo minus natura dicatur personata personalitate propriæ: ergo negatio talis unionis requiritur necessariò, vt dicatur sic personata, quod est nostrum intentum, & per hoc patet ad exemplum VVaddingi, quod æquè difficile est, & improbabile, ac res exemplificata; vnde frustrè adducebantur. Sed quomodo cunque dico temperiem non consistere formaliter in talibus gradibus gradibus præcisè consideratis, sed in illis cum negatione vltiorum graduum propter rationes præmissas, quæ huc etiam commodè applicati possunt.

*Temperies dicit formaliter negationem.*

Dicere posset VVaddingus requiri quidem necessariò ad totalitatem suam, & personalitatem illam negationem: sed tamen eam non esse de ratione formalis ipsius, sed conditionem tantum necessariò requisitam, ut natura cum suis partibus, & prædicatis habeat denominationem formalem personæ, aut suppositi: quemadmodum sèpè in alijs denominationibus discurrere solent Doctores. Sed contrà, hoc nihil facit ad propositum nostrum præsens, vbi solum volumus quod ad hoc, vt natura sit, & concipiatur esse personata personalitate propriæ requiratur aliquid aliud, sive positivum, sive negativum distinctum realiter, & separabile ab ipsa natura singulari, & omnibus prædicatis, ac partibus intrinsecis eius. Deinde si requiratur illa negatio, vt conceditur in hac responsione, nulla protinus est ratio, cur non dicatur esse de ratione formalis personalitatis creatæ.

*Resicitur.*

Aliqui conantur ratione naturali probare hanc conclusionem; & imprimis adducunt testimonia ex Philosopho, quem putant cognouiisse lumine naturali dari suppositum distinctum à natura singulari, primò ergo adducunt illud vulgare axioma: *Actiones sunt suppositorum, ex 1. Meteor. 1.* Verum Aristot. ibi non habet illa verba; sed potius quod actiones sint singulatum, non universali; quod longè diuersum est, & nihil

*Præbāt aliqui authoritatis philosophi 1.*

*Resicitur.*

*Scoti oper. Tom. VII.*

N concludit

concludit de supposito, ut patet. Deinde quamvis haberet illa verba, non constat inde quod intellecter per suppositum aliquid distinctum ab induito.

2. Probatur ex eadem reiicitur sursum.

Secundò adducunt illud, *Humanitas non net, nec ambulat, sed homo*, ex 1. de Anima, text. 64. Sed primò quamvis haberet hæc verba, certum est quod nihil facerent ad propositum, nam possunt esse vera propter distinctionem rationis, quæ est inter humanitatem consideratam in abstracto Metaphysico, & eandem consideratam in concreto Metaphysico, ut significatur per ly *homo*; quamvis, ut sic, non dicere aliquid realiter distinctum à scipio, ut considerata in abstracto; sicut nec albedo dicit aliquid distinctum ab albedineitate secundum omnes.

Reiicitur 2.

Secundò, non haber illa verba eo loci, sed quod actiones non convertant animæ, sed homini; quod quidem verissimum est quantum ad actiones, quas sola anima non potest exercere, ut sunt actiones potentiarum sensituarum, & vegetativum. Deinde quantum ad alias omnes actiones, potest esse verum quoad denominationem communem; homo enim est, qui dicitur intelligere communiter, non anima; sed ex hoc nihil habetur ad propositum nostrum de suppositalitate, ut patet.

104.

3. Probatio ex eadem.

Reiicitur.

Tertiò adducit Lorca *supra disp. 1. 8. membro 1. num. 7. ex 5. Metaphysic. cap. 8. illi verba: Accidit igitur substantiam duobus modis dici, & ipsum ultimum subiectum, quod non est in alio; & id quod, cum sit, quod quid est, etiam separabile fuerit; tale vero est cuiuscunque forma, & species.* Sed male prorsus intelligit hæc verba Lorca; nam in iis secundum omnes expositorum, comprehenditur diuisio substantiæ in primam, & secundam: & per primam substantiam intelligitur substantia singularis, quæ est ultimum subiectum, quod non est in alio: & per secundam substantiam intelligitur substantia universalis, quæ est illa, quam dicit Philosophus esse quod quid est substantia prima, quatenus potest formaliter repetiri in pluribus substantiis primis, cum ad nullam unam determinetur, ut patet; non autem intelligit per substantiam, quam dicit esse quod quid est, substantiam singularem separabilem à supposito realiter, ut minus rectè intellexit Lorca: alijs hæc nulla fieret mentio de substantia secunda.

Philosophus non agnoscat suppositalitatem.

Imò ex hoc loco videtur colligi, quod Philosophus nullo modo admiserit distinctionem suppositi à substantia singulari; quia dicit substantiam singularem esse illam, quæ de nullo dicitur; sed si datur suppositum distinctum à substantia singulari, id esset falsum; quia de tali supposito posset praedicari illa substantia singularis secundum omnes, quemadmodum de facto natura singularis humana Christi prædicatur de supposito Verbi. Quod etiam colligitur ex 7. Metaph. cap. 6. vbi dicit: *In iis, que sunt unum per se, idem esse ipsam rem, & suum quod quid est:* ergo non agnoscit aliquod suppositum distinctum realiter à natura singulari in ipso inclusa. Probatur consequentia; quia si daretur tale suppositum, esset unum per se secundum Lorcam, & non deberet esse idem cum natura singulari, quam includit, & consequenter falso esset illud dictum Philosophi.

105.  
Probatur cō-  
cūs ratione  
naturæ.

Præter hæc adducit Lorca rationem naturalem à posteriori ex communis modo loquendi, & concipiendi hominum, qui concipiunt naturam, &

suppositum modo diverso, & assertunt naturam esse constitutum suppositi, quod signum est ea realiter distingui.

Reiicitur.  
Nō esset alius  
conceptus na-  
tura singula-  
ris, & supposi-  
ti naturali-

Verùm hæc ratio parui momenti est, nam qui negaret suppositum, & naturam singularem distinguiri realiter, diceret ea non alio modo diverso concipi, quād quemadmodum diverso modo concipiatur albedo, & albedineitas; nec alio modo naturam constitueret suppositum, quād albedineitas constituit albedinem. Deinde, quando dicis, quod alio modo concipiunt homines naturam, & suppositum; vel intelligis per suppositum, singulare tantum; vel non; si singulare tantum: ergo non datur, ex communi modo concipiendi suppositum, & naturam, alia distinctione inter naturam, & suppositum, quād quæ est inter naturam, & singulare, quād singulare præcisè; sed certum est quod inter naturam singularis, & singulare non detur distinctione realis: ergo nec inter naturam, & suppositum: si non intelligis singulare, sed aliquid aliud, petis principium, aut discursus de subiecto non supponēte; quia aduersarij negarent vlo modo dari tale suppositum, & consequenter negarent homines solere ipsum concipere, quasi daretur.

Sed vt ad ipsam rem veniamus, mihi certum est non posse ratione naturali vlo modo cognosci, quod detur in rebus suppositalitatibus, aut personalitas vlla positiva distincta à natura singulari, & consequenter non esse probabile quod Philosophus vllus naturalis vel semel de ea mentionem fecerit; nam nullus prorsus potest fieri discursus, aut à priori, aut à posteriori independens à revelatione, ex qua id colligi potest: nihil enim nobis constat de Petro, verbi gratiâ, quam quod sit ens per se existens singulare non indigens aliquo complemento; sed leclusa revelatione, qua est de mysterio Incarnationis, non possemus colligere, quod non haberet hoc totum ab iis, à quibus habet esse ens singulare constans materia, & forma substantiali tali, qualem de facto habet: ergo nullum est vestigium suppositalitatis alicuius distinctione positiva. Dico autem suppositalitatis positiva, quia non potest quis Petrum concipere, ut ens completem, & per se existens, quin concipiatur ipsum ut habentem negationem existentiae in alio, & negationem indigentiae alicuius alterius complementi. Vnde si per suppositum intelligatur ens completem per se existens, posset colligi naturaliter quod suppositum vltra naturam singularem dicat tales negationes: an vero illæ negationes essent separabiles realiter à natura singulare, quam afficiunt, existimo non posse colligi discursu naturali aliquo certo, quia non habemus in natura aliquod principium, ex quo possemus colligere, quod natura singularis, quæ est in Petro, verbi gratiâ, posset coniungi per se cum aliquo complemento distinctione realiter à se, in quo existeret: etenim autem possemus colligere quod negatio inexistendi in alio esset separabilis ab ipsa, quatenus possemus colligere, quod inexistens ipsi opposita possit in ea ponni, ut patet.

106.  
Non potest ra-  
tione natura-  
li suppositali-  
tus probari.

Vnde concludo, quod solùm dependenter à mysteriis reuelatis possit colligi quod suppositum superaddat aliquid realiter separabile supra naturam singularem suppositabilem: nec hoc miru' videri debet, cum plura alia naturalia non cognoscantur nisi dependenter à revelatione. Nam certum est, quod accidentis absolutum sit realiter distinctum à substantia, & quod non dicat necessariam

107.  
Solùm potest  
cognosci certo  
dependenter  
à revelatio-

satiā connexionem cum substantia à parte tei, & tamen hoc non sciebant antiqui Philosophi, nec nos etiam sciūsemus certò, nisi dependenter à mysterio Eucharistiae; & multa alia per Fidem cognoscimus, quæ alijs ignoraremus, vt patet omnibus.

Satisfundamento Durandi.

Fundamentum autem Durandi, & aliorum nostrorum aduersariorum est, quod non possit ostendī, quid realiter distinctum à natura singulare superaddit suppositum; & quod Philosophus nihil tale agnouerit, vt patet *suprà ex 7. Metaph. cap. 6.* Sed facile responderetur, in primis non sequi, quod non datur ex eo, quod Philosophus non agnouerit illam; deinde assignari potest, quod superaddat certas negationes: difficultius autem posunt assignare quid addat illi, qui ponunt, quod superaddat quid positivum: & certè posset bene explicari Durandus quod, dum afferat suppositum nihil superaddere supra natum singularem, non velit, quod nihil omnino superaddat, nec positivum negativum; sed solum quod nihil positivum superaddat; sic autem intellectus conueniret cum Doctore nostro.

108.

*An illud quod dicit supposi- tū, sit positi- vum, vel ne- gativum.*

1. Sententia quod sit positi- vum.

Supposito ergo ex his, quod supposititalitas sit quid distinctum realiter à natura singulare, examinanda iam est illa principalis controversia, an illud realiter distinctum, & separabile à natura sit quid positivum, an negativum.

Prima sententia est, quod sit quid positivum. Ita Thomistæ communiter 3. part. quest. 4. art. 1. vbi Suarez, Vasquez, Lorca, quos sequuntur recensiones communiter, & speciatim Lugo, & Auerfa, eam non videtur improbabilem putasse Scotus, & ex Scotistis Lychetus in eam magis proponet. Non conueniunt autem Authores huius sententia in assignando illo positivo superadditio naturæ, quod requiri putant ad constitucionem suppositi, & vocant quandoque substantiam, quandoque suppositalitatem, quandoque personalitatem. Nam Hervæus *quodlib. 3. quest. 6.* Iauellus *7. Metaphysic. quest. 17.* dicunt illud positivum esse existentiam, & cataracteristicas proprietati accidentales. Capreolus 3. dist. 5. quest. 3. existimat esse solam existentiam. Suarez, Vasquez, Lugo, Auerfa putant illud esse modum positivum substantiale.

2. Sententia.

Secunda sententia est Scotti, & suorum omnium, assertentium quod illud superadditum nihil aliud sit, quam negatio, sive una, sive plures, quod perinde est quantum ad presentem difficultatem. Hanc sententiam afferit VVaddingus *disput. 4. de Incarnatione, dubium 2. §. 5. num. 3. 9.* esse communem inter Scholasticos, & teneri à Diuo Thoma, ac Patribus; vnde mirum est, quod ipsem ab ea recedat contra communem Scholasticorum, ac Patrum opinionem sine ullo praesertim graui fundamento.

Conclusio. Suppositum creatum non superaddit naturæ singulare suppositata aliquid positivum realiter ab illa distinctum; sed solummodo quid negativum. Hanc absolute puto esse sententiam Doctoris; tum, quia in questione prima, licet ponat rationes pro sententia opposita, sicut ponit pro hac, tamen soluit rationes positas pro sententia illa opposita, & non soluit has; tum, quia *hac dist. 5. quest. 2. dicit sententiam oppositam fuisse improbatam in illa quest. 1.* & si eam probabilitate teneret, non solueret sufficienter istam questionem secundam, vt *suprà dixi*, tum denique, quia ita communiter ipsius discipuli ipsum

explicant, & speciatim Faber 3. dist. 1. quest. 1. Meurisse in *Metaphysic. lib. 3. quest. 4.* Et licet Rada 3. contr. 1. art. 1. Pitigianis 3. dist. 1. quest. 1. ac Lychetus *ibidem* putent ipsum fuisse problematicum quoad utramque sententiam; tamen Rada, & Pitigianis fatentur magis inclinatum fuisse in hanc conclusionem, & solus Lychetus magis inclinatur in oppositum: & preterea non ostendunt sufficienter, quod Scotus fuit problematicus; nam licet vocet illam sententiam communem Thomistarum probabilem, non sequitur ex hoc, quod ipse eam probabiliter tenere voluerit: nam nos etiam putamus multas sententias Thomistarum probabiles, quas tamen non sustinemus.

Hanc conclusionem quoad primam partem, *Authores pro conclusione.* præter Scotistas, tenent Richardus, Durandus, Occam, suprà, & cæteri Nominales, quos sequitur VVaddingus suprà, qui *ibid. n. 47.* dicit se legisse triginta octo Doctores, qui eam tenent ex professo, & ex sua societate citat pro ea Salmeronem *tom. 2. tract. 27.* & Molinam 1. p. quest. 29. art. 1. *disp. 3.* qui etiam tenet eam pro secunda parte. Addit præterea ad hanc idem VVadding. omnes etiam Thomistas antiquos excepto Thoma Argent. in hoc conuenire cum Scotistis, & Nominalibus, quod ratio suppositi nihil positivum superaddat naturæ singulare, quamvis ex iis plurimi dicant, quod superaddat aliquid naturæ specifica.

Secunda pars huius conclusionis sequitur ex prima, supposito quod aliquid distinctum à natura singulare dicat, vnde non indiger alla particuliari probatione, quam quæ sufficit pro prima parte. Quæ probatur à Doctore, primò, quia se-  
quenter dari in hominibus aliquam entitatem

probatur 2. pars.

perrinentem ad complementum suum substantiale, quod non possit assumi à Deo, nimis rūm illam entitatem positivum, quam superadderet persona, seu suppositum naturæ singulare; nam secundum eos, qui ponunt talē entitatem, illa est incommunicabilis vlli personæ, & ratione eius persona creata est incommunicabilis; sed consequens non est dicendum; tum, quia alijs aliqua entitas petinens ad complementum per se substantiale hominum esset incurabile; nam secundum Damascenum *lib. 3. de Fide, non cap. 25.* vt per erro-

probatur 1. pars.

rem Typographi, aut Amanuensium irreptis in literam Scotti; sed *cap. 6. Quod est inassumptibile, est incurabile.* Verba propria Damasceni sunt: *Totum Quod est in- quipe me totus assumpstis, ac totum toti unitus est, vt toti salutem afferret: nam alioquin ne medicina ei al- lata est, quod assumptum non est.* Tum, quia non potest ostendi quod detur aliqua entitas positiva petinens ad complementum hominum, quod non sit tam in potentia obediens ad assumptionem ad Verbum, quam sit ipsa natura singulare: ergo non est dicendum quod detur talis entitas positiva inassumptibilis.